
MUNICIPIO - VALPOLCEVERA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-305.0.0.-46

L'anno 2022 il giorno 20 del mese di Giugno la sottoscritta Barboni Simonetta in qualita' di 
dirigente di Municipio - Valpolcevera, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO:  AUMENTO  ENTRO  LA  MISURA  DEL  QUINTO  CONTRATTUALE  A 
FAVORE DELLA DITTA NORWAY SAFETY SOLUTIONS SRL PER LA FORNITURA DI 
VESTIARIO PROTETTIVO E DISPOSITIVI DI SICUREZZA AD USO DELLA SQUADRA 
MANUTENTIVA DEL MUNICIPIO V VALPOLCEVERA - (SMARTCIG ZB63692D2E) E 
CONTESTUALE VARIAZIONE DIRIGENZIALE.

Adottata il 20/06/2022
Esecutiva dal 28/06/2022

20/06/2022 BARBONI SIMONETTA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - VALPOLCEVERA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-305.0.0.-46

OGGETTO:  AUMENTO  ENTRO  LA  MISURA  DEL  QUINTO  CONTRATTUALE  A 
FAVORE DELLA DITTA NORWAY SAFETY SOLUTIONS SRL PER LA FORNITURA 
DI  VESTIARIO  PROTETTIVO  E  DISPOSITIVI  DI  SICUREZZA  AD  USO  DELLA 
SQUADRA  MANUTENTIVA  DEL  MUNICIPIO  V  VALPOLCEVERA  -  (SMARTCIG 
ZB63692D2E) E CONTESTUALE VARIAZIONE DIRIGENZIALE.

IL DIRETTORE

Visti:

- l'art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000;

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova, i quali, in conformità ai principi dettati 
dal D. lgs. n. 267/2000 del 18/8/2000, disciplinano le funzioni ed i compiti della dirigenza;

- l'art. 4 del D. Lgs. n. 165/2001 che prevede la distinzione delle funzioni proprie degli organi 
in indirizzo e direzione politica rispetto alle competenze e responsabilità dei dirigenti, riser-
vando a questi ultimi, tra l'altro, i compiti di gestione amministrativa;

- il vigente Regolamento di Contabilità;

- il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.;

- gli art. 183 e 192 del D. Lgs. 267/2000;

- il Civico Regolamento sull’attività contrattuale, approvato con deliberazione del C.C. n. 20 
del 28/04/2011;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22.12.2021 con la quale sono stati appro-
vati i documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 10.02.2022 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024. 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Richiamato il Provvedimento del Sindaco n.283/2020 del 31/12/2020 con il quale è stato conferito 
alla sottoscritta l’incarico di Direttore del Municipio II Centro Ovest e V Valpolcevera;

Premesso:
-    che la squadra manutentiva del Municipio Valpolcevera necessita di articoli di vestiario protetti-

vo e dispositivi di protezione individuale per poter svolgere l’attività in sicurezza secondo le vi-
genti normative;

-    che gli articoli in questione non sono attualmente disponibili presso i reparti centrali e pertanto è
      necessario acquistarli per proprio conto;
-   che,  con  Determina  Dirigenziale  n.  2022-305.0.0.-38,  adottata  il  30/05/2022,  esecutiva  dal 

03/06/2022, è stata affidata alla ditta Norway Safety Solutions srl la fornitura di vestiario protet-
tivo e dispositivi di sicurezza ad uso della squadra manutentiva del Municipio V Valpolcevera e 
della fornitura di coperte ignifughe per i Municipi Valpolcevera e Centro Ovest, per l’importo 
complessivo di euro 2.587,00 (Iva inclusa); 

-   che, in data 06/06/2022, è stato stipulato il contratto con la suddetta ditta;

Considerato:
- che in data 06/06/2022 è stato assegnato alla squadra manutentiva del Municipio V Valpolcevera 

un nuovo operaio ed è emersa pertanto la necessità di acquistare ulteriori articoli di vestiario pro-
tettivo e dispositivi di protezione individuale;

-  che la  ditta  Norway Safety Solutions srl ha fatto  pervenire il  preventivo Prot.  n.  231391 del 
15/06/2022, conservato agli atti d’ufficio, indicando i prezzi unitari degli articoli richiesti, che si 
ritengono congrui in quanto in linea con i normali prezzi di mercato per tali tipologie di articoli;

 - che, sulla base di tale preventivo, verranno pertanto acquistati i prodotti dettagliati nella seguente 
tabella, per un totale, arrotondato, di euro 305,00:

Descrizione articolo N.
prezzo 

unitario
prezzo 
totale IVA TOTALE

cordino di posizionamento 4 15 60 22 13,2 73,2
      
moschettone art 981 4 4,5 18 22 3,96 21,96
      
Scarpa U POWER modello HUMMER Classe di 
Protezione: S3 SRC CI ESD
Articolo: RL10174 Normativa EU: EN ISO 
20345:2011    2 72 144 22 31,7 175,68
      
GILET MULTITASCHE ESTIVO COLLO A V CON 
RETINA TRASPIRANTE SULLA SCHIENA Tipo 
Bluetech 1 10,98 10,98 22 2,42 13,40
      
Art A10109 Giubbino estivo 1 16,8 16,8 22 3,70 20,50

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Ritenuto pertanto di procedere, ad incrementare l’importo assegnato alla ditta Norway Safety Solu-
tions  srl,  entro la  misura  del  quinto  contrattuale,  ai  sensi  dell’art.  106,  comma 12 del  D.  Lgs. 
50/2016, e precisamente per complessivi euro 305,00 (IVA 22% inclusa); 

Dato atto che saranno applicate le stesse condizioni previste nel contratto originario;

Ritenuto inoltre:

- di prevedere la revoca di diritto dell’aggiudicazione nel caso in cui dai controlli effettuati sui re-
quisiti di carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori control-
li emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

- di confermare quale RUP del presente procedimento il Geom. Claudio Bailo, Responsabile di Area 
Tecnica del Municipio Valpolcevera, il quale ha reso a suo tempo l’attestazione di assenza di cause 
di incompatibilità e di conflitto di interessi in relazione a tale procedura, con apposita autocertifica-
zione conservata agli atti d’ufficio; 

Dato atto:
- che la spesa di cui al presente provvedimento viene effettuata in ambito istituzionale;

- che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai 
sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs.267/2000;

DETERMINA

1)    di incrementare entro la misura di un quinto, ai sensi dell’art. 106, comma 12, del D. Lgs. 
50/2016, l’importo contrattuale per la fornitura di vestiario protettivo e dispositivi di sicu-
rezza ad uso della squadra manutentiva del Municipio V Valpolcevera a favore della ditta 
Norway Safety Solutions srl, con sede legale in via Bosco 57/9A - Genova - Partita IVA 
01343310999 - C.B 54833, per l’importo di euro 305,00 (IVA 22% inclusa);

2) di prevedere la revoca di diritto dell’aggiudicazione nel caso in cui dai controlli effettuati 
sui requisiti di carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ul-
teriori controlli emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

3)   di confermare, quale RUP del presente procedimento, il Geom. Claudio Bailo, Responsa-
bile di Area Tecnica del Municipio Valpolcevera, il quale ha reso a suo tempo l’attestazione 
di assenza di cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in relazione a tale procedura, 
con apposita autocertificazione conservata agli atti d’ufficio;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



4)    di stornare, ai sensi dell’art. 177 comma 1 del D.Lgs.267/2000 e con le modalità definite 
dall’art. 23 comma 2 del Regolamento di Contabilità, all’interno della Missione Programma 
1/6 e Pdc 1.3, la somma di Euro 305,00 dal capitolo U/68724 “Spese per manutenzioni” a 
favore del  capitolo  U/68711 “Acquisizione  di  beni  diversi”,  stesso centro di  costo 4705 
“Servizi tecnico manutentivi Valpolcevera”

5)    di impegnare l’importo di euro 305,00, di cui 250,00 per imponibile ed euro 55,00 per 
Iva al 22%, al capitolo 68711 “Acquisizione di beni diversi” del bilancio 2022, c.d.c. 4705, 
p.d.c. 1.3.1.2.3, centro responsabilità 1305 (IMP. 2022/10309);

6)   di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000;

7)    di procedere alla liquidazione della spesa dietro presentazione di regolari fatture, median-
te emissione di atti di liquidazione digitali, nei limiti di spesa di cui al presente provvedi-
mento ai sensi del vigente Regolamento di Contabilità;

8)   di attestare l’avvenuta verifica dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in 
attuazione dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e s.m.i. nonché ai sensi dell’art. 42 del D. 
Lgs. 50/2016; 

9)   di dare atto che il presente provvedimento è stato assunto nel rispetto della normativa a tu-
tela dei dati personali;

                                                                                        Il Direttore
 dei Municipi II Centro Ovest e V Valpolcevera

                                                                                     Dott.ssa Simonetta Barboni

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-305.0.0.-46
AD  OGGETTO:  AUMENTO  ENTRO  LA  MISURA  DEL  QUINTO  CONTRATTUALE  A 
FAVORE DELLA DITTA NORWAY SAFETY SOLUTIONS SRL PER LA FORNITURA DI 
VESTIARIO PROTETTIVO E  DISPOSITIVI DI SICUREZZA AD USO  DELLA SQUADRA 
MANUTENTIVA  DEL  MUNICIPIO  V  VALPOLCEVERA  -  (SMARTCIG  ZB63692D2E)  E 
CONTESTUALE VARIAZIONE DIRIGENZIALE.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


